
 

COMUNE DI MAGGIORA 

 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 
 

OGGETTO: 
ELEZIONI COMUNALI DELL’8 E 9 GIUGNO 2024. ESAME DELLE 
CONDIZIONI DEGLI ELETTI AI SENSI DELL'ART. 41 COMMA 1 DEL 
D.LGS. 267/2000 E S.M.I. (TUEL). 

 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 

zero nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria, il Consiglio comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BALZANO ROBERTO - Sindaco Sì 
2. VALLANA SERGIO - Vice Sindaco Sì 
3. INSELMINI NICOLO' - Consigliere Sì 
4. CERRI CHIARA - Consigliere Sì 
5. FASOLA LUCA - Consigliere Sì 
6. COLOMBO JACOPO - Consigliere Sì 
7. SAVASTANO MARIA ADELE - Consigliere Sì 
8. BERLATO SHEILA - Consigliere Sì 
9. FOGARTY FRANCIS - Consigliere Sì 
10. BORRE' SILVIO - Consigliere Sì 
11. FORNARA GIORGIO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario comunale Signor TRAVAINI dott. ALESSANDRO 

TOMMASO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BALZANO ROBERTO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

Interviene il cons. Fornara per chiedere che -ai sensi di quanto disposto dal Regolamento 
interno del Consiglio comunale- vengano designati due scrutatori che assistano il Presidente 
durante lo spoglio dei voti ed insieme a lui accertino il risultato delle votazioni. Si provvede a 
designare i consiglieri Fornara per la minoranza e Cerri per la maggioranza.  

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i risultati delle consultazioni elettorali comunali svoltesi i giorni 8 e 9 giugno 2024;  

Visto che ai Consiglieri eletti è stata notificata l’avvenuta elezione, come risulta dagli atti depositati 
presso la Segreteria generale;  

Visto che, ai sensi dell’art. 41 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il Consiglio comunale deve 
esaminare nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi 
altro argomento, le condizioni di eleggibilità dei suoi componenti, ai sensi degli artt. da 60 a 70 del 
citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL), recanti norme in materia di incandidabilità, ineleggibilità 
e incompatibilità alla carica di Sindaco e di Amministratore degli enti locali, nonché ai sensi degli 
artt. 3, 4, 7, 9 (inconferibilità), 11, 12 e 13 (incompatibilità) del D.Lgs. n. 39/2013 e dell’art. 10 
(incandidabilità) del D.Lgs. n. 235/2012;  

Presa visione del verbale dell’adunanza dei Presidenti di Sezione in data 10.06.2024, dal quale 
risulta che è stato eletto alla carica di Sindaco dell’Ente il Sig. Balzano Roberto  

e alla carica di Consiglieri comunali i Sigg.:  

per la lista n. DUE - “INSIEME PER MAGGIORA” 

- Sergio VALLANA 

- Nicolò INSELMINI 

- Chiara CERRI 

- Luca FASOLA 

- Jacopo COLOMBO 

- Maria Adele SAVASTANO 

- Sheila BERLATO 

per la lista n. UNO - “ViviAMO MAGGIORA” 

- Francis FOGARTY 

- Silvio BORRE’ 

- Giorgio FORNARA 

Verificato che non risultano situazioni di ineleggibilità o incompatibilità e che non risultano 
pervenuti reclami od opposizioni alle predette condizioni;  

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica 
espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come 



modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 
convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI  n. 11 
VOTANTI  n. 11  
ASTENUTI  n.   0 
VOTI A FAVORE n. 11  
CONTRARI  n.   0 

DELIBERA 
 

a seguito dell’esame della condizione degli eletti a norma del Capo II Titolo III D.Lgs. 267/2000, di 
convalidare l’elezione a Sindaco del Sig. ROBERTO BALZANO e dei Consiglieri comunali 
sopraindicati. 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

visto l’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 
“nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio e della Giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti”; 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto che ha dato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 
 
PRESENTI  n. 11 
VOTANTI  n. 11 
ASTENUTI  n.   0 
VOTI A FAVORE n. 11  
CONTRARI  n.   0 
 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione. 

 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 
BALZANO ROBERTO 

 
 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

TRAVAINI dott. ALESSANDRO TOMMASO 
 

___________________________________ 
 

 
 
 
   


